— 1—

JMBG2021059

江门市市场监督管理局文件

江市监规字〔2021〕4号

关于印发《江门市市场监督管理轻微违法

经营行为免罚清单》的通知

各县（市、区）市场监管局、江门市局机关各科室：

现将《江门市市场监督管理轻微违法经营行为免罚清单》印

发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请径向市

局政策法规科反映。

江门市市场监督管理局

2021年 12月 24日

— 2—

江门市市场监督管理轻微违法经营行为

免罚清单

为全面深化“放管服”改革，加快打造市场化、法治化、国

际化营商环境，推进我市融入粤港澳大湾区建设，规范我市市场

监督管理行政处罚自由裁量权，根据《中华人民共和国行政处罚

法》等法律、法规、规章的相关规定，制定本清单。

一、证照管理类违法经营行为

违反登记、备案等管理规定的下列违法行为，经责令限期改

正后及时改正的，免予行政处罚：

（一）违反《中华人民共和国公司法》第七条第三款、《中

华人民共和国合伙企业法》第十三条、《中华人民共和国个人独

资企业法》第十五条、《个体工商户条例》第十条，登记事项发

生变更时，未依法办理有关变更登记的。

（二）违反《中华人民共和国公司登记管理条例》第三十六

条，公司未将修改后的公司章程或公司章程修正案报送原登记机

关备案的。

（三）违反《中华人民共和国公司登记管理条例》第三十七

条，公司董事、监事、经理发生变动未向原公司登记机关备案的。

（四）违反《中华人民共和国公司登记管理条例》第四十一

条，公司清算组未依法将清算组成员、清算组负责人名单备案的。

（五）违反《中华人民共和国合伙企业登记管理办法》第二

— 3—

十一条，合伙企业解散未依法办理清算人成员名单备案的。

（六）违反《中华人民共和国公司登记管理条例》第五十八

条第三款，公司未将营业执照置于住所或者营业场所醒目位置

的。

（七）违反《中华人民共和国合伙企业登记管理办法》第三

十三条第四款，合伙企业未将营业执照正副本置放在经营场所醒

目位置的。

（八）违反《个人独资企业登记管理办法》第三十条，个人

独资企业未将营业执照正本置放在企业住所醒目位置的。

（九）违反《个体工商户登记管理办法》第二十五条，个体

工商户未将营业执照正本置放在个体工商户经营场所醒目位置

的。

（十）违反《食品经营许可管理办法》第二十六条第二款，

食品经营者未按规定在经营场所的显著位置悬挂或者摆放食品

经营许可证的。

二、食品类违法经营行为

违反食品安全管理规定的违法行为，且责令限期改正后及时

改正的，免予行政处罚：

（十一）违反《中华人民共和国食品安全法》第七十一条，

食品、食品添加剂的标签、说明书存在瑕疵但不影响食品安全且

不会对消费者造成误导的。

三、产品质量类违法经营行为

— 4—

违反产品质量管理规定的违法行为，所生产、销售的产品不

存在内在质量问题的，且违法主体在被查处时已自行予以纠正，

或者经责令限期改正后及时改正或及时主动消除影响，且属于初

次违法的，免予行政处罚：

（十二）违反《中华人民共和国产品质量法》第二十七条第

（四）项、第（五）项，产品标识不符合规定，情节轻微，没有

造成危害后果的。

四、药品、医疗器械、化妆品类违法经营行为

下列违反药品、医疗器械、化妆品管理规定的违法行为，属

于初次违法且危害后果轻微，经责令改正后能及时改正的，免予

行政处罚：

（十三）违反《中华人民共和国药品管理法》第五十七条，

药品经营企业销售药品，没有及时登记销售记录，销售记录有一

般性失误、个别记录不全的。

（十四）违反《医疗器械监督管理条例》第五十五条，医疗

器械经营企业、使用单位经营、使用未依法注册或者备案、无合

格证明文件以及过期、失效、淘汰的医疗器械，履行了《医疗器

械监督管理条例》规定的进货查验等义务，有充分证据证明不知

道所经营、使用的医疗器械为不符合法定要求的医疗器械，并能

如实说明其进货来源的，收缴其经营、使用的不符合法定要求的

医疗器械，免除行政处罚。

（十五）违反《化妆品监督管理条例》第六十条第（二）项，

— 5—

化妆品经营者经营不符合强制性国家标准、技术规范或者不符合

化妆品注册、备案资料载明的技术要求的化妆品，履行了《化妆

品监督管理条例》规定的进货查验记录等义务，有证据证明其不

知道所采购的化妆品是不符合强制性国家标准、技术规范或者不

符合化妆品注册、备案资料载明的技术要求的，收缴其经营的不

符合强制性国家标准、技术规范或者不符合化妆品注册、备案资

料载明的技术要求的化妆品，免除行政处罚。

五、广告类违法经营行为

下列商品或服务的广告内容标注不符合广告监管要求的违

法行为，没有造成危害后果的，且违法主体在被查处时已自行予

以纠正，或者经责令限期改正后及时改正或及时主动消除影响，

且属于初次违法的，免予行政处罚：

（十六）违反《中华人民共和国广告法》第九条第（三）项，

广告中使用“国家级”“最高级”“最佳”等用语，但广告是在广

告主经营场所或者自设网站、自有互联网自媒体发布的。

（十七）违反《中华人民共和国广告法》第十一条第二款，

广告引证内容合法有据，但未在广告中表明出处的。

（十八）违反《中华人民共和国广告法》第十二条，广告中

涉及专利产品或者专利方法，未标明专利号和专利种类，但具备

合法有效专利证明文件的。

（十九）违反《中华人民共和国广告法》第十四条，通过大

众传播媒介发布的广告未标注“广告”字样，但足以使消费者辨

— 6—

明为广告的。

（二十）违反《农药广告审查发布规定》第十一条，发布农

药广告未将广告批准文号列为广告内容同时发布，但已取得批准

文号并在有效期内，且发布的广告内容与批准内容一致的。

（二十一）违反《兽药广告审查发布规定》第十条，发布兽

药广告未将广告批准文号列为广告内容同时发布，但已取得批准

文号并在有效期内，且发布的广告内容与批准内容一致的。

六、电子商务类违法行为

违反电子商务管理规定的下列违法行为，没有造成危害后果

的，且属于初次违法的，免予行政处罚：

（二十二）违反《中华人民共和国电子商务法》第十五条，

电子商务经营者未在首页显著位置持续公示营业执照信息、行政

许可信息、属于不需要办理市场主体登记情形等信息，或者上述

信息的链接标识的。

（二十三）违反《中华人民共和国电子商务法》第二十四条，

电子商务经营者未明示用户信息查询、更正、删除以及用户注销

的方式、程序，或者对用户信息查询、更正、删除以及用户注销

设置不合理条件的。

七、商标类违法经营行为

违反商标管理规定的下列违法行为，没有造成危害后果的，

且违法主体在被查处时已自行予以纠正，或者经责令限期改正后

及时改正或及时主动消除影响，且属于初次违法的，免予行政处

— 7—

罚：

（二十四）违反《中华人民共和国商标法》第十四条第五款

规定，生产、经营者将“驰名商标”字样用于商品、商品包装或

者容器上，或者用于广告宣传、展览以及其他商业活动中的。

（二十五）违反《中华人民共和国商标法》第五十七条第（三）

项，销售不知道是侵犯注册商标专用权的商品，能证明该商品是

自己合法取得并说明提供者的，责令停止销售，免予其他行政处

罚。

八、计量类违法经营行为

违反计量管理规定的下列违法行为，责令限期改正后及时改

正的，且属于初次违法的，免予行政处罚：

（二十六）违反《中华人民共和国计量法》第九条第二款，

属于非强制检定范围的计量器具未自行定期检定或者送其他计

量检定机构定期检定，经发现后主动校准或送检且检定合格，没

有造成危害后果的。

（二十七）违反《中华人民共和国计量法实施细则》第二条，

使用非法定计量单位，没有造成危害后果的。

（二十八）违反《定量包装商品计量监督管理办法》第六条，

定量包装商品净含量标注字符最小高度不符合规定的。

（二十九）违反《集贸市场计量监督管理办法》第五条第（四）

项，集市主办者未按规定对集市使用的属于强制检定的计量器具

登记造册和备案，并配合市场监督管理部门及其指定的法定计量

— 8—

检定机构做好强制检定工作的。

九、价格类违法经营行为

违反价格管理规定的违法行为，危害后果轻微，责令限期改

正后及时改正的，且属于初次违法的，免予行政处罚：

（三十）违反《中华人民共和国价格法》第十三条第一款，

未按照规定明码标价，未注明商品的品名、产地、规格、等级、

计价单位、价格或者服务的项目、收费标准等有关情况，违法行

为较轻且没有造成严重后果的。

十、其他

（三十一）对未列入本清单，但其违法行为的性质、情节、

社会危害程度等符合《中华人民共和国行政处罚法》等法律、法

规、规章规定的不予处罚情形的其他轻微违法违规行为，不予行

政处罚。

（三十二）当事人的行为属于本清单所列违法行为，但同时

违反其他市场监督管理法律、法规、规章的，市场监督管理部门

可以按照“择一从重”的原则，根据其他法律法规规章的规定处

罚。

（三十三）法律法规规章修订后导致本清单事项发生变化

的，以修订后的法律法规规章为准。

（三十四）对于适用不予行政处罚的轻微违法违规经营行

为，应当坚持处罚与教育相结合的原则，通过责令改正、批评教

育、指导约谈等措施，促进经营者依法合规开展经营活动。

— 9—

（三十五）趁发生自然灾害、事故灾难、公共卫生或者社会

安全事件之机实施违法行为，不适用本清单。

（三十六）本清单自 2022年 2月 1日实施，有效期至 2026

年 12月 31日。

— 10—

公开方式：主动公开

江门市市场监督管理局办公室 2021年 12月 24日印发

校对：甄春丽